67RS0027-01-2023-000134-98

1-49/2023

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

10 августа 2023 года п. Шумячи Смоленской области

Шумячский районный суд Смоленской области в составе: председательствующего Карпова Д.А., при секретарях Карезо М.В., Володиной Ю.А., с участием государственного обвинителя Лихачева В.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Кургузова В.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Беларусь, гражданина Республики Беларусь, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающего в ООО «Антей» в должности плотника, не судимого, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 322 УК РФ,

установил:

ФИО1, будучи иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, совершил пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию при следующих обстоятельствах.

Так, в соответствии с п. 2 Постановления Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4732 «О Государственной границе Российской Федерации» до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами - бывшими Союзными Республиками СССР, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» установлено, что порядок пересечения Государственной границы Российской Федерации при осуществлении выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию регулируется Законом Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» и настоящим Федеральным законом. Согласно ст.ст. 9, 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» пересечение Государственной границы на суше лицами и транспортными средствами осуществляется на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации. Пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со ст. 12 указанного Закона пунктах пропуска через Государственную границу.

В соответствии с пп. 2 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину или лицу без гражданства не разрешается в случае, если в отношении иностранного гражданина или лица без гражданства вынесено решение об административном выдворении за пределы Российской Федерации, о депортации либо передаче Российской Федерацией иностранному государству в соответствии с международным договором Российской Федерации о реадмиссии, - в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации, депортации либо передачи Российской Федерацией иностранному государству в соответствии с международным договором Российской Федерации о реадмиссии.

ФИО1 27.04.2020 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме контролируемого самостоятельного выезда из Российской Федерации. В тот же день данное постановление исполнено, и ФИО1 покинул территорию Российской Федерации.

Пограничной службой ФСБ России по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» 27.10.2020 в отношении ФИО1 вынесено представление о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 27.04.2025, о чем он был уведомлен 12.05.2022, и ему разъяснены правовые последствия в случае незаконного пересечения государственной границы Российской Федерации.

Однако, несмотря на наличие запрета, в феврале 2023 года ФИО1, находясь в населенном пункте Краснополье, Могилевской области, Республики Беларусь, зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ему разрешен, принял решение следовать в Российскую Федерацию незаконно, с целью трудоустройства в г. Москве, и около 15 часов 30 минут 13.02.2023 осуществил посадку в неустановленное транспортное средство, и выехал на нем в качестве пассажира в направлении Шумячского района, Смоленской области, где около 19 часов 00 минут, прибыв в приграничный район Республики Беларусь, покинул транспортное средство и продолжил движение в пешем порядке вдоль автомобильной дороги А-130 сообщением « г. Бобруйск (Республика Беларусь) - г. Москва (Российская Федерация)» справа от проезжей части в сторону Российской Федерации, и около 19 часов 30 минут вблизи населенного пункта Дубовичка, Шумячского района, Смоленской области, незаконно пересек Государственную границу Российской Федерации и продолжил движение, где был выявлен сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимый виновным себя признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, настаивает на рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство было поддержано защитником.

Установлено, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, последствия данного ходатайства подсудимый понимает и осознает, санкция инкриминируемого подсудимому преступления не превышает 5 (пяти) лет лишения свободы.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в отношении подсудимого в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, изложенное приводит к выводу о возможности постановления приговора без исследования, изложения и оценки доказательств в судебном заседании.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.322 УК РФ – пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Подсудимый является вменяемым, и с учетом обстоятельств дела, его поведения в судебном заседании, оснований для иного вывода у суда не имеется, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Подсудимый совершил преступление средней тяжести, на учетах у врача - нарколога, врача - психиатра, а также в связи с наличием хронических заболеваний не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, проживает с ФИО, с которой фактически поддерживает брачные отношения, и тремя малолетними детьми.

Объяснения, данные подсудимым до возбуждения уголовного дела по обстоятельствам незаконного въезда в Российскую Федерацию, суд признает явкой с повинной (л.д. 13).

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении подсудимого суд в соответствии с п. «и», «г» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе допроса в качестве подозреваемого давал изобличающие его показания, которые были положены следствием в основу обвинения, так как ранее эти обстоятельства не были известны работникам правоохранительных органов, наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном и признание вины. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание цели и мотивы совершенного подсудимым преступления, его поведение после совершения преступления, и наличие постоянного заработка, наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты путём назначения наказания в виде штрафа. При этом, при определении размера наказания суд учитывает материальное положение подсудимого, условия жизни его и его семьи.

Суд не находит оснований для назначения наказания с учетом положений ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ, поскольку подсудимому назначено не наиболее строгое наказание. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Разрешая в соответствии с п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание совершение подсудимым оконченного преступления, а также наличие у подсудимого прямого умысла на совершение преступления, и мотивы его совершения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по делу не имеется. Процессуальные издержки в силу п.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 322 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: 

Получатель УФК по Смоленской области ПУ ФСБ России по Смоленской области, ИНН 

<

***>, КПП 673101001, Код ОКТМО 66701000, Казначейский счет 03100643000000016300, единый казначейский счет 40102810445370000055, банк получателя: отделение Смоленск, г.Смоленск; БИК 016614901, лицевой счет 

<

***>, код дохода 18911603132010000140, КБК 18911603132010000140, УИН 18907235570230000315.

Назначенное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 451 УПК РФ, в Смоленский областной суд через Шумячский районный суд Смоленской области в течение пятнадцати суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий Д.А. Карпов